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Indledning 

I 2015 blev Ballerup Museums store nye satsning en realitet - den 8. maj åbnede den 

permanente udstilling ”Vejen til Ballerup”. Samtidig med åbningen af den nye udstilling blev 

åbningstiden i weekenden udvidet. I 2014 besluttede kommunalbestyrelsen, at give 

Museumsfonden et tilskud på 50.000 kr. fra 2015, så der kunne gives gratis entré til museet. 

Fra 1. januar blev det således gratis for alle at besøge museet. På baggrund af de mange nye 

tiltag har besøgstallet været stigende i forhold til året før. Året har også budt på mange 

forskellige formidlingssamarbejder blandt i forbindelse med markeringen af 100-året for 

kvindernes stemmeret. I skoletjenesteregi er der arbejdet intenst på at skabe en fælles 

skoletjeneste i Pederstrup primært for kommunens skoler. 

 

Årsrapporten tager dig i ord, billeder og tal med gennem 2015 på Ballerup Museum – god 

fornøjelse! 

 

Med venlig hilsen 

Mette Jensen 

Museumsleder 

 

Tekst: Mette Jensen og Janus Clausen (om skoletjenesten). Februar 2016.  

Fotos: Erling Lykke Jeppesen, Janus Clausen, Svend Jørgen Jensen, Miniatureforeningen ”Mini”, Niels Tanggaard og 

Mette Jensen. 

Forsidebillede: Motiv fra udstillingen ”Vejen til Ballerup”. Foto: Erling Lykke Jeppesen.  
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Formidling 

Opbygningen og arbejdet med den nye permanente udstilling ”Vejen til Ballerup” fyldte 

meget i første halvdel af året.  

 

Derudover har formidlingen i 2015 dels været bygget op omkring årets gang og højtider, 

dels i form af formidlingssamarbejder, der er foregået både på museet og andre steder i 

lokalområdet. 

 

Vejen til Ballerup 

I 2014 vedtog museets bestyrelse, at bruge en del af den private arv og donation museet fik 

for et par år siden til en ny udstilling bygget op omkring Olga-samlingen. Ambitionen var at 

brede historien om storfyrstinde Olga ud til en bredere kulturhistorisk fortælling, hvor også 

andre immigranter blev en del af fortællingen i udstillingen.   

 

Kvorning Design og Kommunikation blev hyret som arkitektfirma på opgaven, hvor museet 

skulle være medproducerende. Den 8. maj åbnede udstillingen med en reception, hvor ca. 

200 gæster deltog. Udstillingen blev officielt åbnet af Miasser Hawwa, der er projektleder i 

Bydelsmødrene i Ballerup, og hvis historie er med i udstillingen. Miasser åbnede udstillingen 

sammen med Jan Møller, formand for Ballerup Museumsfond og borgmester Jesper 

Würtzen. 
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Den nye udstilling fortæller historien om Olga - fra en opvækst i overdådig luksus til et liv i 

landflygtighed, om russiske immigranter og om mennesker, der gennem tiden er flyttet til 

Ballerup fra et andet land eller en anden landsdel. Historierne i udstillingen bliver fortalt 

gennem malerier, genstande, personlige ejendele og visualiseret med forskellige 

fortællestile og teknikker fx lys- og lydeffekter.  

 

Som et spor gennem udstillingen er indarbejdet personlige fortællinger fra og om 

mennesker, der er flyttet til Ballerup Kommune gennem tiden. Man kan fx møde Musse, der 

kom til Danmark som flygtning fra Somalia i 1970 samt nogle af de svenske 

immigrantarbejdere, der arbejdede i Ballerupområdet i slutningen af 1800-tallet. I 

opbygningsfasen efterlyste vi og interviewede efterfølgende mennesker, der var flyttet til 

Ballerup fra andre lande. Udstillingen stiller samtidig skarpt på en række 

almenmenneskelige spørgsmål og temaer fx Hvad er min kultur? Hvad er et hjem? Identitet 

og Personlige valg. Udstillingen er formidlet på dansk og engelsk. 

Fra åbningen af udstillingen har vi kunne mærke stor interesse for at besøge den - ligesom 

interessen for rundvisninger i udstillingen har været stor. En del besøgende, der nok har 

udgjort den tidligere udstillings kernepublikum, har udtrykt skuffelse over, at der ikke 

længere er så mange af Olgas malerier udstillet. Til gengæld har andre målgrupper fundet 

vej til udstillingen og udtrykker begejstring for den. Dette gælder fx børnefamilier, der er 

glade for hands-on-aktiviteterne og immigranter, der udtrykker glæde over, at deres 

historie også bliver en del af lokalhistorien.  

 

Udtalelser fra gæstebogen fra henholdsvis en glad og skuffet museumsgæst: 

”Fantastisk sted! Som en, som lige har flyttet til Danmark. Jeg elsker bare at høre de her 

historier, om dem som flyttede før mig…” 

 

”Jeg er meget skuffet over I har taget så mange af Olgas pragtfulde billeder væk. Et plaster 

på såret var ”Camping udstillingen”. Men det var kun et lille plaster”.
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Årstids- og højtidsarrangementer 

I formidlingen bruger vi årets gang som et centralt element. Bondens stuer på Lindbjerggård 

bruges året igennem til at fortælle om livets gang på landet før i tiden fx jul og påske. 

Derudover tilbyder vi forskellige aktiviteter, der henvender sig til både børn og voksne fx 

kreative familieaktiviteter og sommerrundvisninger, der primært henvender sig til voksne. 

Ved en stor del af formidlingsaktiviteterne lægger vi vægt på, at der skabes mulighed at 

børn og voksne er aktive sammen på tværs af generationer. 

 

Eksempler på familieaktiviteter i 2015: 

 Uldaktiviteter - to hverdage i januar i forbindelse med fåreklipningen på 

Grantoftegaard. Primært for børnehaver og de yngste skoleklasser, men også private 

er velkomne. Ulddagene bliver fx besøgt af bedsteforældre med børnebørn. 

 Kreativt fastelavnsværksted – masker og ris og aktiviteter i udstillingerne fx kattejagt. 

 Påske – kreative aktiviteter i skolestuen fx klipning af gækkebreve og husmoderen 

lavede skidne æg.  

 Efterårsferieaktiviteter over tre dage i uge 42 – historisk filmværksted, madlavning på 

bål og rundvisninger for børn og voksne. 

 Julestue – søndag den 7. december – blev der lavet julepynt både inden- og 

udendørs, historisk fotostudie, hvor man kunne få taget et retro foto i klædt 

bondetøj, åben smedje, lirekassemand mm.   

 

To eksempler på årstidsaktiviteter er det årlige høstmarked og tiden op til jul. November og 

december står traditionen tro i julens tegn på museet – sådan var det også i 2015. Årets 

juleudstilling handlede om folkelig overtro, nisser, mørke og bondesamfundets forhold til 

naturen. I juleudstillingen, der blev vist på Pederstrupgård, kunne man træde ind i en 

forunderlig vinterskov, hvor man kunne møde skovnissen, åmanden, helhesten og andre 

mystiske væsener fra den folkelige overtro. Vinterskoven blev opbygget af to 

museumsfrivillige, der begge har en baggrund som blomsterbindere. De lønnede 
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historiefaglige medarbejdere havde udarbejdet teksterne til udstillingen. På Lindbjerggård 

kunne man traditionen tro opleve bondens stuer pyntet op med tidstypisk julepynt, 

Skomagerhuset og købmandsbutikken var også pyntet op til jul. Juleudstillingerne kunne 

opleves fra tirsdag den 17. november til og med søndag den 20. december. 

 

Julestuen og høstmarkedet fungerer begge som samarbejder i landsbyen, hvor 

Grantoftegård, Ballerup Folkedanserforening og museet bidrager med aktiviteter, der får 

hele landsbyen til at leve. Aktiv Børnedag var i 2015 igen med til høstmarkedet med glade 

børn og masser af børneaktiviteter. 

 

Til en del af årstidsarrangementerne har museet holdt Store Peters Hus åbent med 

servering fx blev der serveret gammeldags julekager fra Tossebageren i Bedstemors 

kaffestue til julestuen. Mange lagde veje forbi bedstemor, og alle kager var spist en time 

inden lukketid. 

 

Hver onsdagformiddag gennem hele skolesommerferien tilbød vi åbne temarundvisninger. 

Rundvisningerne var en stor succes med mange deltagere, og vi besluttede derfor at 

fortsætte rundvisningerne en gang om måneden fra september-december. I disse 

rundvisninger deltog mellem 10-25 personer pr. gang. 

 

  
Åben rundvisning i november og madlavningsworkshop i oktober, hvor deltagerne lavede søndagsmiddag 

anno 1950 sammen med husmoderen  
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Formidlingssamarbejder 

Museet har året igennem indgået i forskellige formidlingssamarbejder - her kan fx nævnes 

markeringen af 100-året for kvinderens stemmeret, hvor Ballerup Historiske Forening, 

Ballerup Bibliotek og museet sammen fejrede 100-året med flere arrangementer og en lille 

udstilling på museum og bibliotek. 

 

Sammen med Historisk Forening inviterede vi for andet år i træk til to Historiske 

Søndagssaloner; henholdsvis forår og efterår. Historisk Søndagssalon består af foredrag, 

musik og udstilling med et udvalgt historisk tema. I 2015 var temaerne 

”Immigranthistorier”- i forlængelse af udstillingen ”Vejen til Ballerup” og ”Kvinder i 

lokalpolitik”- i forbindelse med 100-året for kvindernes stemmeret. 

 

Kontoret for kunst i byen flyttede i efteråret ind i det midlertidige Fælledhus på 

Banegårdspladsen i Ballerup. Pladsen skal laves, så Ballerup Bymidte får et nyt ankomstrum 

til byen. Derfor satte kontoret for kunst i byen spot på en kommende arkitekt konkurrence 

og lokalplan for området. Museet var med på Banegårdspladsen med historiske events:  

 

Torsdag den 22. oktober viste 2.b på Hedegårdsskolen en serie små film, de havde lavet i 

samarbejde med Ballerup Museum og Skoletjenesten Pederstrup. Efter et besøg på museet 

havde eleverne fundet en genstand i deres eget hjem, som de mente var så vigtig, at den 

kunne komme på museum. På filmene fortalte 2.b om, hvad genstanden var, og hvorfor den 

var vigtig. Som et lille supplement havde museet også skabt en håndfuld korte film om 

genstande, som findes i museets udstillinger. Til eventen viste eleverne også deres udvalgte 

genstande "real life". Filmene blev afsløret ved en storstilet fernisering med tale, 

børnechampagne og en masse saltstænger; eleverne havde hjemmefra trænet i at mingle, 

så der blev virkelig strittet med lillefingre!  
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Torsdag den 5. november kunne man møde 1950er husmødrene, der demonstrerede 

Ballerup Mixere. Jens Brejnegaard fra Danmarks Tekniske Museum spillede på den 

legendariske køkkenmaskine sammen med musikere fra musikfestivalen Kontinenternes 

Musik (se nedenstående). 

 

Til en storskærm, der var opsat foran biblioteket, havde museet leveret billedmateriale af 

stationspladsen gennem tiden. 

 

 
Events på Banegårdspladsen 

 

Fra den 3.-5. november løb musikfestivalen Kontinenternes Musik af staben. På museet 

kunne man opleve Tobias van der Pals (cello) & Thomas Agergaard (saxofon), der spillede 

danske salmer i forbindelse med temarundvisningen "Kirker, kristendom og tro gennem 

tiden". 

Legekasse 

I slutningen af sommeren opbyggede vi en stor udendørs legekasse, der indeholder historisk 

legetøj og instruktioner til lege. Legekassen blev indviet til høstmarkedet, og den kan bruges 

af alle besøgende – både børn og voksne i museets åbningstid. Legekassen er allerede 

blevet flittigt brugt, selvom den først blev taget i brug i efteråret. 
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Skiftende udstillinger 

Størstedelen af museets areal er indrettet med permanente udstillinger, men året rundt 

vises også mindre skiftende udstillinger. De skiftende udstillinger har sammenhæng med de 

øvrige aktiviteter, der foregår på museet fx års- og højtider.  

I 2015 blev vist følgende udstillinger: 

 Væverier i Skomagerhuset - Ballerup Vævekreds udstillede deres arbejder. 

 Forårsudstilling i Skomagerhuset – naturpynt lavet af blomsterbinderen. 

 Stemmeret til kvinder, forbrydere og fjolser – pop-up udstilling på museet og Ballerup 

Bibliotek om indførelsen af kvindernes stemmeret i 1915 samt historien om nogle af 

de første kvinder, der engagerede sig i lokalpolitik i Ballerup. 

 Det er sommer, det er sol og det er søndag… - minature campingplads lavet af 

Miniatureforeningen Mini. Udstillingen satte også fokus på sommerferie gennem 

tiden og planerne om anlæggelsen af en campingplads i Ballerup i 1970erne. 

 Flygtninge netop nu - i udstillingen ”Vejen til Ballerup” blev der via aktuelle aviser og 

tal sat spot på de mange flygtninge, der kom til Danmark i sommerperioden fra 

blandt andet Syrien. 

 Vinterskoven – jule- og vinterudstilling om vintermørke og folkelig overtro på landet i 

1700- og 1800-tallet. 

 Historisk påske- og julepynt i bondens stuer på Lindbjerggård. 

 

 
Motiver fra udstillingerne ”Vinterskoven” og ”Det er sommer, det er sol og det er søndag…”  
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Erindringsformidling 

Museets erindringsformidling, består af tre tilbud, der primært henvender sig til ældre med 

demenssygdomme: 1. Udlejning af erindringskasser med genstande fra ca. 1930erne-

70erne. 2. En medarbejder fra museet tager ud på institutionen og forestår 

erindringsformidling med udgangspunkt i en af kasserne. 3. Besøg i erindringsstuen på 

Lindbjerggård.  

 

Der har desværre ikke været så mange besøg i 1950er stuen i 2015, som vi havde håbet på.  

1950er stuen blev færdigindrettet i 2014, og både private og plejecentre kan booke besøg i 

stuen. Måske skyldes det få ressourcer på plejecentrene, da det er personalekrævende at 

tage af sted, med de 2-3 beboere stuen kan rumme. 

Journalist Dorthe Chakravarty var på besøg i erindringsstuen i oktober, hvor hun 

interviewede Mette Jensen (museumsleder). Dorthe Chakravarty skrev efterfølgende en 

artikel om museets erindringsformidling til DRs hjemmeside under overskriften ”Museer 

giver demente glimt af det glemte”. Artiklen kan læses på følgende link: 

http://www.dr.dk/nyheder/kultur/historie/museer-giver-demente-glimt-af-det-glemte 

I november deltog de to museumsfrivillige, der står for erindringsformidlingen sammen med 

museumslederen i et seminar med titlen ”Museernes samarbejde med ældresektoren”. 

Seminaret var til stor inspiration, og gav idéer til videreudvikling af museets 

erindringsformidling. 

 

 

http://www.dr.dk/nyheder/kultur/historie/museer-giver-demente-glimt-af-det-glemte
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Skoletjenesten 

Året 2015 har for skoletjenestens vedkommende været præget af forandringer. I starten af 

maj gik formidlingsinspektør Sara Grøndal Kvist på barsel og blev afløst af barselsvikar, 

cand.mag. Janus Clausen, der bl.a. fik til opgave sammen med naturvejleder Camilla 

Refshammer Lindberg at udvikle en ny fælles, tværfaglig skoletjeneste. Sidstnævnte opgave 

har fyldt meget, ligesom også Pederstrupudvalgets arbejde har taget tid og plads i 

kalenderen (se mere under afsnittet ”Pederstrupudvalget”, side 25).  

 

Læringsforløb 

Der har i efteråret været udbudt færre forskellige forløb end tidligere. Af de afviklede forløb 

er det især forløbet ”Skoledag ånno 1910” der har været efterspørgsel på, men også 

byvandringer i både Skovlunde, Ballerup og Måløv har været på programmet. I forhold til 

Måløv er der lavet trinmæssigt forskellige forløb, der hver især skal bidrage til klassernes 

arbejde med læringsmålene ”kronologi og sammenhæng”.  

 

 

På byvandring i Måløv 
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Sammen med Naturvejlederen afvikledes et tværfagligt forløb i forbindelse med museets 

udstilling ”Vinterskoven”. Forløbet fortalte om sammenhængen mellem jul, vinter og 

overtro, og var målrettet 0.-2. Klasse. En del 3. klasser og en enkelt 6. klasse var dog også 

igennem undervisningsforløbet. Eleverne legede solsystem, hørte historier om Maren, 

Nøkken og Nissen i vinterskoven, lavede bivokslys til de mørke aftener, besøgte haverne og 

de julepyntede stuer på Lindbjerggård. Undervejs skete underlige ting: Nogen trampede på 

loftet, vand blev til sne og musik begyndte at spille. Måske var drillenissen med i 

skolestuen?  

 

I både forår og efterår har der været samarbejde med Hedegårdsskolen om 

museumsformidling. Forskellige klassetrin har arbejdet med museer som idé og deres 

formidlingsgreb. I efteråret lavede eleverne i 2.b små film, hvor de fortalte om en genstand 

fra deres hjem, som de mente fortjente en plads på et museum (jf. afsnittet 

”Formidlingssamarbejder”, side 8-9).  

 

Skoletjenesten Pederstrup 

Den ny fælles skoletjeneste hedder ”Skoletjenesten Pederstrup” og er fra 1. januar 2016 en 

enhed i Afdeling for Pædagogik og Læring, under Center for Skoler, Institutioner og Kultur. 

Der er udviklet et logo, der både repræsenterer kultur, natur og tilknytningen til landsbyen 

Pederstrup: Et aks. 
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Efteråret er desuden blandt andet gået med at udvikle en ny hjemmeside (www.skoletj-

pederstrup.dk) der lanceres først i 2016, ligesom opførelsen af en bålhytte bag Ryttergården 

er påbegyndt. I løbet af året er projektet blevet præsenteret for museets frivillige, 

konsulenter i Center for Skoler og Institutioner (C-SI), i netværk hos Skoletjenesten og i 

naturvejlederens faglige netværk.  

 

Naturvejleder Camilla Lindberg foran byggeriet af bålhytten 

 

Puljemidler fra Skoletjeneste Netværk 

Som en bunden opgave for Skoletjenesten Pederstrup udvikledes i løbet af efteråret, 

vinteren og i foråret 2016 prøveegnede læringsforløb til 9. klasser på Hedegårdsskolen. For 

at komme i gang med det arbejde, ønskedes lærere som partnere i arbejdet. Til dette 

arbejde søgte og fik museet og Naturvejlederen 45.000 kr. til projektet ”Åben Skole – 

Læringsforløb til i udskolingen i Ballerup”. Pengene bruges primært til frikøb af to lærer, der 

således bidrager til at sikre både relevans og egnethed i forhold til prøverne i hhv. historie 

og naturfag (biologi, geografi og fysik/kemi). Projektet indebærer også udarbejdelsen af en 

skitse for samarbejder mellem skoler, Skoletjenesten Pederstrup og Center for Skoler, 

Institutioner og Kultur.  

http://www.skoletj-pederstrup.dk/
http://www.skoletj-pederstrup.dk/
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Puljemidlerne er administreret af Skoletjeneste Netværk og stammer fra Kulturministeriet 

og Undervisningsministeriet. Målet er at styrke det lokale samarbejde mellem skoler, 

kulturinstitutioner og kommuner i regi af folkeskolereformens Åben Skole. 

 

Kulturtjenesten 

Som et bidrag til Åben Skole-samarbejdet i kommunen er både Ballerup Museum og 

Skoletjenesten Pederstrup desuden repræsenteret i ”Kulturtjenesten”, der blev etableret i 

efteråret. Kulturtjenesten skal være et koordinerende og samlende organ for 

kulturinstitutioner, skoler og dagtilbud (0-18 år), hvor samarbejder og idéer udvikles 

således, at flere børn og unge vil møde kunst og kultur i forskellige sammenhænge. 

 

Fremtiden 

Pr. 1. januar 2016 er museets skoletjeneste en del af Skoletjenesten Pederstrup. I den 

forbindelse samles den nye organisation også organisatorisk således, at museets 

skoleformidler fremover fysisk er placeret på samme kontor som naturvejlederen på 

Ryttergården. I løbet af 2016 udvides Skoletjenesten Pederstrup med endnu en formidler, 

der primært vil arbejde med naturfaglige emner.  

 

Ny hjemmeside med bookingsystem lanceres først på året, ligesom det er planen at møde 

både lærer og skoleledere for at præsentere Skoletjenesten Pederstrups tilbud. Bålhytten 

ventes indviet først på foråret, mens en Find-vej-i-Pederstrup-rute er planlagt i samarbejde 

med Ballerup Orienteringsforening, Dansk Orienterings Forbund og Nordea Fonden. 

 

Besøgstallet ventes i fremtiden at være højere end i 2015, om end størrelsen afhænger af at 

antallet af kulturhistoriske læringsforløb udvides (se mere i afsnittet ”Besøgstal 

skoletjenesten” side 20-21). Foråret skal bl.a. bruges til at udvikle tilbud, forankre arbejdet i 

skoler og herigennem sikre et øget antal besøgende. 
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Samlingen 

Nye genstande i samlingen skal have relation til Ballerup eller museets særsamlinger. 

Museet har modtoget en række nye genstande i 2015. I den forbindelse kan nævnes en 

samling postuniformer museet fik forærende af en privat giver. Giveren har været ansat ved 

postvæsenet fra 1968 til 2011 – herunder også i Ballerup. Uniformerne er foreløbig på 

magasin. 

 

Museet har en fast kvote hos Bevaringscenter Øst, der kan bruges til i istandsættelse og 

bevarelse af genstandene. Vi havde i 2015 planlagt, at en del af malerierne skulle til en 

malerikonservator. Dette blev dog udskudt til begyndelsen af 2016, da en stor del af 

arbejdstiden fra november er gået med den store kommunale besparelse på tilskuddet til 

museet. Kvoten hos Bevaringscenteret er overført til 2016 (se mere under afsnittet 

”Økonomi”, side 24). 

 

Markedsføring 

I 2015 måtte vi melde os ud af nogle af de markedsføringssamarbejder, vi tidligere har 

indgået i pga. af den gratis entré. Det drejer sig om blandt andet FDM og Dansk Camping 

Union, der begge giver gratis entré til attraktionen via medlemskabet. Museet er fortsat 

med i Kulturklik samarbejdet. Som noget ny er vi kommet med i museumsapp’en Danmarks 

Museer. 

 

Der udsendes fortsat nyhedsbreve en gang om måneden. Nyhedsbrevet indeholder 

aktiviteter, nyt om museumsprojekter og invitationer til udstillingsåbninger ol. Man kan 

tilmelde sig nyhedsbrevet på forsiden af hjemmesiden. 

 

Vi bruger desuden de gratis internetportaler fx tastes alle aktiviteter ind i Kultunaut, som de 

fleste andre elektroniske kalendere også trækker informationer fra.   
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Vi benytter os flittigt af lokalpressen samt Kig og Lyt, som vi begge har et godt samarbejde 

med. Museet har en fast kalenderspalte i Kig og Lyt, der bringes en gang om måneden. To 

gange i løbet af året udgiver museet en kalenderavis under navnet Ballerups 

Museumstidende. Museumstidende indgår som et indstik i Kig og Lyt, derudover får vi trykt 

et antal selvstændige aviser til uddeling på museet og de lokale kulturinstitutioner og 

hoteller. Museumstidende, udkommer forår og efterår, og indeholder museets program 

samt en lille lokalhistorisk artikel.  

 

I 2015 begyndte museumslederen at skrive små lokalhistoriske artikler til personalebladet 

”Aben”. Ligesom der også blev skrevet artikler om aktuelle udstillinger og arrangementer til 

det kommunale blad ”De 4 årstider”. I forlængelse af disse artikler, blev museumslederen 

flere gange interviewet til Radio Ballerup. 

 

Museets Facebook side er meget aktiv, og bliver løbende redigeret med nyheder og billeder 

af og om museets aktiviteter. I 2015 har vi set en stigende interesse for Facebooksiden.  

2015 blev også året, hvor man kan finde Ballerup Museum på Instagram. Her lægges især 

stemningsbilleder op fra museet og Pederstrup. 

 

Gennem Kulturklik-samarbejdet havde museet en række annoncer i de landsdækkende 

dagblade i løbet af året blandt andet Information og Politiken.  

 

Museumsbutikkerne 

Museums- og købmandsbutikken styres af en lille gruppe frivillige medarbejdere, der både 

står for indkøb, opsætning af varer og økonomistyring. Salget på museet er delt i to 

afdelinger: I købmandsbutikken sælges slik, mjød, honning, gammeldags legetøj ol. I 

billetsalget sælges postkort, bøger og hæfter med relevans for udstillingerne. Der bliver 

købt specialvarer ind til de forskellige arrangementer og højtider fx høstmarked, jul og 
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fastelavn. I starten af året tog en lille gruppe frivillige initiativ til at nyindrette 

købmandsbutikken, så der bedre blev plads til både kunder og varer. Samtidig blev der 

ryddet op og sorteret i de udstillede købmandsvarer, der er en del af museumssamlingen. 

 

Der har gennem året været en del bognyheder for læseheste i alle aldre i 

museumsbutikken. En af bøgerne har museet bidraget til med historien om en af museets 

genstande. Det drejer sig om bogen ”Når genstande beretter - Museernes Danmarks 

historie”. I bogen fortæller journalist Martin Jensen historier med udgangspunkt i udvalgte 

genstande fra museerne. Bogen indeholder 47 genstande fra forskellige museer - herunder 

således også Ballerup Museum. Gennem zarfamliens dåbskjole fortælles historien om 

storfyrstinde Olga og hendes dilemma mellem kommunisme, nazisme og modstandskamp. 

 

Omsætningen i museumsbutikken blev så højt i 2015, at museet er blevet momsregistreret. 

 

 
Eksempler på salgsvarer i museumsbutikken:  

Huskespillet ”Kender du byen?” om Måløv og økologiske sæbeprodukter i købmandsbutikken 

 

Udendørsarealer og bygninger 

Til museet hører to store historiske haver samt grønne arealer. Haverne bliver passet af 

frivilliggruppen Haveholdet. Arbejdsgruppen omkring haverne er delt i to mindre grupper, 
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hvoraf den ene tager sig af prydhaven foran Lindbjerggård, og den anden gruppe arbejder i 

Krydder- og dufthaven, der ligger på østsiden af Pederstrupgård.  

Bygningerne er i 2015 blevet malet og Lindbjerggård er både blevet slebet og malet – 

ligesom også vinduesrammerne på gården er blevet malet udvendig. Det er Ejendomme i 

Ballerup Kommune, der står for vedligeholdelsen af bygningerne. 

 

De besøgende 

Der har i alt været 12.548 besøgende på Ballerup Museum i 2015. Besøgstallet har været 

stigende i forhold til året før, hvor der var i alt 8.989 besøgende dvs. en stigning på 3.559 

besøgende. 

 

Besøgstallet fordeler sig på følgende grupper: 

1. Almindelige besøgende, der på egen hånd har besøgt udstillingerne fordelt på 

henholdsvis voksne og børn. 

2. Besøgende (både børn og voksne), der har deltaget i arrangementer fx høstmarked, 

foredrag og udstillingsåbninger. 

3. Skoler- og børneinstitutioner, der har besøgt museet på egen hånd. 

4. Besøgende der har brugt museets udendørsfaciliteter til længere ophold i åbningstiden fx 

lege med legekassen, undervisning eller firmaudflugt i haverne. 

5. Skoletjenestebesøg med undervisning (inkl. lærere). I dette tal indgår de klasser, der har 

været til et historisk undervisningstilbud. De klasser, der har deltaget i naturfaglig 

undervisning med naturvejlederen, der har foregået på museet fx i forbindelse med 

juleforløbene er ikke indregnet i besøgstallet. 

 

Besøgstal fordelt på grupper af besøgende: 

Voksne Børn Grupper/ 
Særarrangementer 

Skoler og 
institutioner 

Skoletjeneste Besøg 
området 

4.425 1.774 2.741 1.104 1.031 1.473 
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Det stigende besøgstal skyldes flere faktorer. Fra 1. januar blev det gratis at komme ind på 

museet. Kommunalbestyrelsen besluttede i 2014, at give et tilskud på 50.000 kr. til 

Museumsfonden således at der kunne gives gratis entré til museet fra 2015. I maj åbnede vi 

den nye permanente udstilling ”Vejen til Ballerup”, der har tiltrukket rigtig mange 

besøgende. Derudover ændrede vi som noget nyt åbningstiden i weekenderne ligeledes fra 

maj således, at der var længere åbent på søndage. Samtidig havde vi på forsøgsbasis åbent 

lørdage i sommerperioden - fra første weekend i maj til første weekend i september. 

Henover sommeren plus en gang om måneden i efteråret har museet tilbudt åbne 

temarundvisninger. Rundvisningerne har der været stor interesse for. Generelt tiltrækker 

museets forskellige aktiviteter mange besøgende – dette gælder alt fra nye udstillinger til 

enkeltstående arrangementer.  

 

Gennem årene har vi erfaret, at besøgstal og aktiviteter hænger nøje sammen – jo flere 

aktiviteter der tilbydes, jo højere bliver besøgstallet. Den øgede adgang og tilgængelighed er 

således bidrag til, at stadig flere tager del i museets mange aktiviteter. 

 

På landsplan fortsattes der i 2015 de sidste års stigende interesse for at gå på museum. 

 

Det er muligt at bestille rundvisninger på museet. Da der ved årsskiftet blev givet gratis 

entré, blev priserne på rundvisningerne justeret en smule og gjort mere enkle. En 

rundvisning koster 40 kr. pr. person – dog minimum 400 kr. pr. gruppe. 

 

Besøgstal skoletjenesten 

Skoletjenesten har haft færre hold igennem til undervisning end året før, dette skyldes at 

formidlingsinspektøren i første halvdel af året brugte en del ressourcer på at bidrage til 

opbygningen af udstillingen ”Vejen til Ballerup”, hvorfor skoletjenesten 

formidlingsaktiviteter i foråret var begrænsede. Til gengæld havde 2014 et tilsvarende højt 
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antal besøgende, ikke mindst pga. markeringen af skolernes 200 års jubilæum – hvor også 

museumslederen deltog i undervisningsaktiviteter. Henover året er i alt afviklet 42 

læringsforløb for i alt 902 børn og 132 lærer, primært fra folkeskolerne i Ballerup Kommune. 

Det er noget under 2014-niveau, men acceptabelt omstillinger og forandringer taget i 

betragtning. Det er forventningen at skoleåret 2016/2017 vil på niveau med 2014. 

 

Besøgstal 2007-15 

Museets besøgstal har svinget mellem ca. 7.000 til ca. 12.500 besøgende i perioden 2007-

2015. Antallet af betalende besøgende har i perioden 2007 frem til 2014 nogenlunde 

konstant på omkring 2.500 betalende besøgende, og fra 2015 blev det gratis at gå på 

museum i Ballerup: 

 

Årstal 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013* 2014* 2015 

Besøgende 

i alt 

8592 10.309 12.173 11.083 11.953 10.718 7129 8989 12.548 

 *De lavere besøgstal i 2013 og 2014 skyldes forskellige faktorer blandt andet dårligt vejr ved nogle af de 

store årstidsarrangementer. I sidste halvdel 2014 blev Olga-udstillingen endvidere lukket pga. ombygning til 
den nye permanente udstilling ”Vejen til Ballerup”, der åbnede i maj 2015. 
 

Ekstern formidling og lokalhistoriske henvendelser 

Museet har året igennem indgået i forskellige samarbejder og anden formidling, der er 

foregået andre steder end på museet fx udstilling på Ballerup Bibliotek i forbindelse med 

markering af 100-året for kvindernes stemmeret og events i Fælledhuset på 

Banegårdspladsen. Disse aktiviteter er ikke alle noteret i besøgstallet for 2015.  

 

Museets svarer løbende på henvendelser fra både private og institutioner omkring 

lokalhistorie og materiale i forhold til museets samling. Disse henvendelser bliver ikke 

registreret, men indgår som en naturlig del af den aktivitet og rolle museet spiller i forhold 

til lokalsamfundet og brugerne af stedet.  
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Fra gæstebogen 

”Jeg synes det er fedt, man også må røre tingene”. 

 

”Dejligt at det er så børnevenligt. Hilsen en glad mor”. 

 

”Vidunderlige udstillinger. Smukt sat op og spændende at gå igennem. Det bliver ikke sidste 

gang, vi kommer. Også får man i tilgift de smukke områder i landsbyen at se…” 

 

”Dejligt at man kan røre ved tingene og huske hvordan det så ud, da man var barn.” 

 

”Wonderful exhibit- it is beautiful, emotional and educational. It is worth coming from the 

USA to visit”. 

 

Medarbejderne 

Museets medarbejderstab består af både lønnede- og frivillige medarbejdere. De to 

medarbejdergrupper arbejder sammen om de forskellige arbejdsområder. 

 

Den lønnede medarbejderstab tæller 5 personer, der er ansat på forskelligt timetal – nogle i 

delte ansættelser. To personer har fuldtidsansættelse på museet. 

 

Da der er tilknyttet mellem 50-60 frivillige medarbejdere til stedet, er de frivillige 

organiseret i arbejdsgrupper fx haveholdet, butiksgruppen og rundvisere. De frivillige 

medarbejdere tager sig af mange forskellige opgaver fx pasning af haverne, demonstration 

af smedehåndværket i smedjen, registrering af museumsgenstande, rundvisninger og at 

holde museets åbent for publikum. Arbejdsopgaver og aktiviteter bliver koordineret i et 

samarbejde mellem de lønnede- og frivillige medarbejdere. I 2015 startede flere nye 

frivillige blandt andet er registreringsgruppen blevet udvidet fra 1 til 3 personer. 
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Der afholdes medarbejdermøder fire gange om året, hvor alle medarbejdere på tværs af 

arbejdsgrupper deltager og udveksler informationer, planlægger og evaluerer aktiviteter. 

Derudover arrangeres sociale- og faglige arrangementer fx julefrokost og mindre studieture. 

I 2015 blev der arrangeret en studietur for medarbejderne. To af de museumsfrivillige tog 

initiativ til at arrangere tur til zarens Villa i Fredensborg. Turen var relevant i forhold til 

udstillingen ”Vejen til Ballerup” og særsamlingen om storfyrstinde Olga. Ca. 20 

medarbejdere deltog i turen. 

 

To frivillige medarbejdere deltog sammen med museumslederen i seminaret ”Museers 

samarbejde med ældresektoren” gennem ODM – Organisationen af danske museer, som 

museet er medlem af (se også afsnittet ”Erindringsformidling”, side 11). 

 

De lønnede medarbejdere deltager løbende i seminarer og kurser fx deltog 

formidlingsinspektøren og museumslederen i konferencen ”Med historien som kompas” på 

Lunds Universitet i septembermåned. Konferencen var et Øresundssamarbejde mellem 

svenske og danske museer. 

 

 

Museumsfrivillige på tur til Zarens Villa i Fredensborg 



24 
 

Bestyrelsen 

Ballerup Museum bliver drevet som en selvejende fond ved navn Ballerup Museum Fond 

med egen bestyrelse. Museumsfonden modtager årligt et driftstilskud fra Ballerup 

Kommune, der ligeledes stiller bygningerne til rådighed for Museumsfonden. 

I museets bestyrelse sidder to repræsentanter fra kommunalbestyrelsen, to repræsentanter 

fra Ballerup Historiske Forening, lederen af Ballerup Stadsarkiv, en repræsentant fra det 

lokale erhvervsliv og en repræsentant for de museumsfrivillige. Museumslederen er 

sekretær i bestyrelsen. 

I 2015 gik næstformand Bendt Thuesen, der var repræsentant for Ballerup Historiske 

Forening ud af bestyrelsen. I stedet blev foreningens nyudnævnte formand Gurli Lytzen 

medlem af museets bestyrelse. Øvrige medlemmer i bestyrelsen er; formand Jan 

Holger Møller (kommunalbestyrelsen), Birgitte Dahl (kommunalbestyrelsen), Lisbet 

Haubro (Ballerup Historiske Forening), Mogens Palvad (Skovlunde Apotek), Kim Schou 

Nørøxe (It- og stadsarkivar), Inge Juch Paulsen (repræsentant for de frivillige medarbejdere). 

I 2015 blev der indgået og underskrevet en ny samarbejdsaftale mellem Ballerup 

Museumsfond og Ballerup Kommune. 

 

Økonomi 

På grund af store besparelser i Ballerup Kommune fra 2016, besluttede 

Kommunalbestyrelsen i november, at nedskære tilskuddet til museet med 300.000 kr. – 

svarende til 15 % af det samlede budget med virkning fra 2016. Museets bestyrelse og 

museumsleder fandt sammen en løsning med fastholdelse af det faste personale og dets 

faglige kompetencer. Dette betød, at flere af de lønnede medarbejdere fik reduceret deres 

arbejdstimer. Til gengæld blev museets udviklingsbudget kraftigt reduceret, og der skal i 

2016 arbejdes på alternative finansieringsmuligheder, der sikre den fortsatte udvikling af 

stedet. 
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Pederstrupudvalget 

Pederstrupudvalget, der består af 11 medlemmer fra kommunalbestyrelsen i Ballerup 

heriblandt Borgmesteren, de to formænd samt to bestyrelsesmedlemmer fra henholdsvis 

bestyrelsen på Grantoftegård og Ballerup Museum, der arbejder med udvikling af 

Pederstrup landsby. Udvalget barslede i sidste halvdel af året med forslag til udviklingsplan 

for Pederstrup og en samlet vision for området. Konsulentfirmaet Dansk Bygningsarv har 

stået for arbejdsproces samt udarbejdelse af planen i samarbejde med udvalget. Museet – i 

form af både museumsleder, skoletjeneste, bestyrelse, frivillige medarbejdere samt 

historisk forening har gennem året deltaget i interne møder, interviews, borgermøder og 

samarbejde med konsulentfirmaet. Museumslederen skrev i slutningen af året museets 

kommentarer til udviklingsplanen. Museet har således brugt en del ressourcer og 

engagement i dette arbejde, og vi glæder os derfor til at se Pederstrupudvalgets endelig 

plan i 2016. Museet og skoletjenesten har ønsker om et fælles kontorområde til 

medarbejderne, således at der kan opnås den bedste synergi i arbejdet og et fagligt 

arbejdsmiljø for de to små medarbejdergrupper. Derudover arbejder museet på adgang til 

lokaler, der fx kan benyttes til betalte events, så museet får mulighed opbygge alternative 

finansiering (jf. foregående afsnit om økonomi). Vi ser frem til at deltage i landsbyens 

fortsatte udvikling. 

 

Høstmarked i Pederstrup - leg med legetøj fra den nye udendørs legekasse. 


